
GU/S S47
07/03/2023
138654-2023-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:138654-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Portogruaro: Servizi di ispezione di perdite
2023/S 047-138654

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA, in nome e per conto della Rete di Imprese 
SMART WATER MANAGEMENT FVG costituita tra i seguenti gestori CAFC S.p.A., AcegasApsAmga S.p.A., 
Acquedotto del Carso S.p.A. - Kraški Vodovod d.d., Acquedotto Poiana S.p.A., Irisacqua S.p.A, Hydrogea 
S.p.A., LTA S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: 04268260272
Indirizzo postale: PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1
Città: PORTOGRUARO
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Codice postale: 30026
Paese: Italia
E-mail: info@pec.lta.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.lta.it/home
Indirizzo del profilo di committente: https://www.lta.it/home

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: CAFC S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: 00158530303
Indirizzo postale: Viale Palmanova 192
Città: UDINE
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Codice postale: 33100
Paese: Italia
E-mail: info@pec.cafcspa.com 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.cafc.com
Indirizzo del profilo di committente: https://www.cafc.com

I.1) Denominazione e indirizzi

07/03/2023 S47
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:info@pec.lta.it
https://www.lta.it/home
https://www.lta.it/home
mailto:info@pec.cafcspa.com
https://www.cafc.com
https://www.cafc.com


GU/S S47
07/03/2023
138654-2023-IT

2 / 6

Denominazione ufficiale: AcegasApsAmga S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: 00930530324
Indirizzo postale: VIA DEL TEATRO 5
Città: TRIESTE
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Codice postale: 34121
Paese: Italia
E-mail: acegasapsamga_ts@cert.acegasapsamga.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.acegasapsamga.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.acegasapsamga.it

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Acquedotto del Carso S.p.A. - Kraški Vodovod d.d.
Numero di identificazione nazionale: 04268260272
Indirizzo postale: Frazione Aurisina Cave, 25/C
Città: Duino Aurisina
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Codice postale: 34011
Paese: Italia
Persona di contatto: ackv@pec.it
E-mail: ackv@pec.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.ackv.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.ackv.it

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Acquedotto Poiana S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: 00160360301
Indirizzo postale: Viale Duca degli Abruzzi, 1
Città: Cividale del Friuli
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Codice postale: 33043
Paese: Italia
E-mail: poiana@pec.poiana.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.poiana.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.poiana.it

I.1) Denominazione e indirizzi

07/03/2023 S47
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6

mailto:acegasapsamga_ts@cert.acegasapsamga.it
https://www.acegasapsamga.it
https://www.acegasapsamga.it
mailto:ackv@pec.it
https://www.ackv.it
https://www.ackv.it
mailto:poiana@pec.poiana.it
https://www.poiana.it
https://www.poiana.it


GU/S S47
07/03/2023
138654-2023-IT

3 / 6

Denominazione ufficiale: Irisacqua S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: 01070220312
Indirizzo postale: VIA IX AGOSTO, 15
Città: GORIZIA
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Codice postale: 34170
Paese: Italia
E-mail: segreteria@irisacqua.telecompost.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.irisacqua.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.irisacqua.it

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Hydrogea S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: 01683140931
Indirizzo postale: P.le Duca d’Aosta, 28
Città: PORDENONE
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Codice postale: 33170
Paese: Italia
E-mail: hydro@pec.hydrogea-pn.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.hydrogea-pn.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.hydrogea-pn.it

I.2) Appalto congiunto
Il contratto prevede un appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
viveracquaprocurement.bravosolution.com
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
viveracquaprocurement.bravosolution.com

I.6) Principali settori di attività
Acqua

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di ricerca/riduzione delle perdite nelle reti idriche dei Gestori della regione Friuli Venezia Giulia e di 
alcuni comuni del Veneto Orientale
Numero di riferimento: CIG 9661733A4A

II.1.2) Codice CPV principale
71631430 Servizi di ispezione di perdite

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

07/03/2023 S47
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6

mailto:segreteria@irisacqua.telecompost.it
https://www.irisacqua.it
https://www.irisacqua.it
mailto:hydro@pec.hydrogea-pn.it
https://www.hydrogea-pn.it
https://www.hydrogea-pn.it
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com
https://viveracquaprocurement.bravosolution.com


GU/S S47
07/03/2023
138654-2023-IT

4 / 6

L’appalto ha per oggetto il servizio di ricerca/riduzione delle perdite nelle reti idriche dei Gestori della regione 
Friuli Venezia Giulia e di alcuni comuni del Veneto Orientale, secondo le condizioni stabilite dal Capitolato 
Speciale d’Appalto al quale si rimanda.
Il servizio comprende lo svolgimento di campagne di ricerca - riduzione delle perdite (da 1 a 3 campagne 
a seconda del Gestore), da attuarsi ad intervalli temporali omogenei nell’arco dei giorni naturali consecutivi 
previsti per la durata del servizio dalla data del verbale di consegna alla data ultima di completamento del 
servizio corrispondente al 30.09.2025.
Prestazione principale - Servizio di ricerca perdite (requisiti indicati nel disciplinare di gara)
Prestazione secondaria - Servizi tecnici specialistici (requisiti indicati nel disciplinare di gara)

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 5 028 137.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH Nord-Est

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto il servizio di ricerca/riduzione delle perdite nelle reti idriche dei Gestori della regione 
Friuli Venezia Giulia e di alcuni comuni del Veneto Orientale, secondo le condizioni stabilite dal Capitolato 
Speciale d’Appalto al quale si rimanda.
Il servizio comprende lo svolgimento di campagne di ricerca - riduzione delle perdite (da 1 a 3 campagne 
a seconda del Gestore), da attuarsi ad intervalli temporali omogenei nell’arco dei giorni naturali consecutivi 
previsti per la durata del servizio dalla data del verbale di consegna alla data ultima di completamento del 
servizio corrispondente al 30.09.2025, come da cronoprogramma di appalto, con le seguenti macro attività:
1. ricerca delle perdite “occulte” con sistema “classico” o “sistematico” su una parte della rete idrica, di 
determinata estensione, che ogni Gestore indicherà;
2. ricerca/riduzione delle perdite “occulte” con “metodologia/tecnologia proposta dall’appaltatore ad obiettivo” 
sulla rete idrica del comprensorio del Gestore richiedente, secondo il cronoprogramma di appalto e dovrà 
garantire di raggiungere un determinato obiettivo in termini di “percentuale di recupero idrico sulla portata per 
perdite “occulte” al termine della singola campagna di ricerca;
3. ricerca delle perdite “occulte” con “metodologia/tecnologia proposta dall’appaltatore ad obiettivo” sulla rete 
idrica del comprensorio di ogni Gestore che verrà indicata, da attuarsi secondo il cronoprogramma di appalto 
di ogni Gestore e dovrà garantire di raggiungere, per ogni campagna di ricerca delle perdite, un determinato 
obiettivo in termini di “numero di perdite “occulte” individuate sulla lunghezza della rete idrica indagata”;
4. servizi tecnici specialistici a supporto della ricerca/riduzione delle perdite “occulte” con “metodologia/
tecnologia proposta dall’appaltatore con obiettivo in termini di “percentuale di recupero idrico sulla portata per 
perdite “occulte”.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 5 028 137.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 822
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti

07/03/2023 S47
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S47
07/03/2023
138654-2023-IT

5 / 6

Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Il progetto globale è inserito nel PNRR, con fondi derivanti dal programma Next Generation-EU della 
Commissione Europea, nella Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” alla Componente 4 
“Tutela del territorio e della risorsa idrica” nella Misura 4 che prevede l’Investimento 4.2PROGETTO: M2C4-
I4.2_179CUP: C23F22000130002

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
L’appalto oggetto del presente Capitolato è assistito in parte da finanziamento di cui al PNRR e/o PNC e, 
pertanto, trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 
contratti pubblici, nel PNRR e PNC”, di cui al D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021).

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Indicate nei documenti di gara.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
Indicate nei documenti di gara.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si rimanda al Capitolato Speciale d'Appalto e relativi allegati.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 11/04/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:

07/03/2023 S47
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6



GU/S S47
07/03/2023
138654-2023-IT

6 / 6

Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/04/2023
Ora locale: 09:00
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Ritenuto che l’esperimento della procedura in modalità telematica — oltre a fornire certezza in ordine all’identità 
del concorrente e a garantire l’integrità e immodificabilità delle offerte — assicura la tracciabilità di ogni 
operazione compiuta, si avvisa sin d’ora che l'apertura delle buste e le altre operazioni di gara verranno svolte 
in seduta riservata.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale competente
Indirizzo postale: XXXXX
Città: x
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it.

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Può essere presentato ricorso secondo entro 30 (trenta) giorni dalla conoscenza dell'atto.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale competente
Indirizzo postale: XXXXXX
Città: x
Codice postale: XXXX
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/03/2023

07/03/2023 S47
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6


